살았다	보도자료			수도권매립지 종료	
皆州北上之村	배포일자	2021년 12월 5일(일) 총 3매		환경특별시 인천	
담당 부서 문화유산과	담당자	• 시사연구팀장 • 담당자	박진영 ☎440 한혁진 ☎440		
사진	□ 없	음 🔳 있음	참고자료	■ 없음	□ 있음
보 도 시 점	배포 즉시 보도하여 주시기 바랍니다.				

인천시, 조미수호통상조약체결지 표지석 교체

-시민 제안에 따라 영문·중문 안내문 표기 -- 외국인 관광객들에게도 개항기 인천역사 알려 -

자유공원 입구 인근에 설치된 조미수호통상조약(1882년) 체결 기념비의 표지석이 교체됐다.

인천광역시는 지난 11월 말 영문과 중문 안내문을 삽입한 새로운 표지석을 기 설치된 표지석과 교체했다고 밝혔다.

이에 따라 개항기 서구열강과 맺은 최초의 조약 장소에 대한 인천의 외교적 문화유산을 널리 알릴 수 있게 됐다.

인천시는 2013년 발견된 '인천해관장 사택 터'가 명기된 지도를 토대로 역사적 고증을 통해 조선과 미국의 조약 체결장소가 자유공원입구임을 확정하고 2019년 6월 11일 자유공원 입구 인근(중구 제물량로232번길 23)에 조미수호통상조약의 체결 장소를 기념하는 표지석을세운 바 있다.

그러나 표지석의 제목과 안내문에 조약당사국인 미국의 언어가 빠져 있다는 시민들의 의견과 인천을 찾는 외국인들에게 개항기 인천의 역사를 알릴 필요성에 따라 표지석 교체가 논의됐다.

인천시는 기념비 표지석 제목에 영문을 추가했으며, 표지석 안내문에는 국문 안내문외에 영문과 중문 안내문을 추가해 교체 설치했다.

백민숙 시 문화유산과장은 "조미수호통상조약체결지 기념비 표지석의 외국어 안내문 추가함으로써 인천시민을 물론 인근 차이나타운을 방문하는 외국인 관광객들에게도 인천의 외교적 문화유산을 알릴 수 있게 됐다"면서 "표지석 교체·설치가 한국의 근대 역사를 널리 알 릴 수 있는 계기가 되기를 바란다"고 밝혔다.

한편, 조미수호통상조약체결지는 '한국최초 인천최고 100선'에 선정된 인천의 대표 문화유산이다. 조선왕조는 조미수호통상조약 이후 영국·독일과 인천에서 수호통상조약을 체결했다.

[관련 사진]

